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Kedy vás môžu stiahnuť z voľna I Na čo máte právo I Akú náhradu môžete očakávať

Slováci prišli o vzácny klenot od 
Andyho Warhola
ZISTENIE HN i Podnikateľ nevrátil múzeu v Medzilaborciach obraz zo slávnej série 
Campbellových polievok.

Marek Nemec
sk

Medzilaborce  -  Dať  desiatky
miliónov  eur  za  obraz  Andyho
Warhola?  Nič  výnimočné.  Priazni
zberateľov  sa  teší  napríklad
Warholo-  va  ikonická  séria  s
plechovkami  jedla. Presne  za  22
miliónov eur sa pred piatimi rokmi
vydražil jeho

Tropických dní 
pribúda. 
Rekord je na 
obzore
Bratislava - Slovensko má za 
sebou ďalší supertropický deň. 
Tak je totiž definovaný deň, 
keď teplota na určitom mieste 
presiahne 35 stupňov Celzia. 
Slovenský hydrometeorologický
ústav ich napríklad na svojej 
stanici v Hurbanove 
zaznamenal do konca júla už 
11. Toto číslo sa pritom v 
auguste určite zvýši a reálne 
hrozí, že prekonáme rekord 
spred dvoch rokov. Slovensko 
tak zažije najviac 
supertropických dní od roku 
1901. Vysoké teploty netrápia 
len Slovensko, ale aj ďalšie 

Viac na strane 3, Horúčavy...

obraz  zeleninovej  polievky  v
aukčnej  sieni  Christie’s  v  New
Yorku.

Jeden  takýto  originál,  hoci
lacnejší,  sa  stratil  Múzeu
moderného  umenia  Andyho
Warhola  v  Medzilaborciach.
„Spoločnosti  Arts  Group  sme
požičali  jeden  originál
Campbellova  polievka  a  jednu
kópiu  Marilyn  Monroe.  Napriek
ukončeniu  zmluvného  vzťahu  a

nevrátili,“  hovorí  zástupca
riaditeľa múzea Michal Bycko.

Urovnanie sporov
Umelecké  diela  požičali  Medzi-
laborčania  po  predchádzajúcej
spolupráci  na  dvoch  výstavách.
Konateľ Arts Group xxxxx Švaj- da
múzeu  predložil  pri  preberaní
obrazov  potrebné  doklady.  Za
poistenie  diel  zaplatil  dokopy 10-
ti-

síc eur. Obrazy sa pravdepodobne
stali  rukojemníkmi  sporov  medzi
Martinom  Švajdom  a  izraelským
podnikateľom  Herbertom  Gor-
gem.  Podľa  súdnych  spisov  mal
podnikateľ  Švajdovi  požičať  viac
ako 500-tisíc eur na kúpu obrazov
od  rôznych  umelcov  vrátane
Andyho Warhola. Časť z nich mali
byť  však  bezcenné  falzifikáty  a
konateľ firmy Arts Group ostal

v  dlhoch.  So  Švajdom  sa  HN
nepodarilo spojiť.

Desaťtisíce eur
V  Medzilaborciach  chýba  práve
obraz  Campbelľs  Soup  Hot  Dog
Bean  z  druhej  série.  Jeho  cenu
Bycko odhaduje na najmenej 36-ti-
síc eur.

Viac na strane 10, Strata...

TOP TÉMY V 
DNEŠNÝCH 
HN:
Slovensko  má
nové  platidlo.
Poznáme ho

Alternatívne  meny  sa
rozmáhajú  nielen  vo  svete,
ale aj  u  nás.  Je  ich viacero.

strana 2

565 dní ruských 
sankcií. Zistite, 
čo priniesli

Češka monitorovala dosah 
zákazu potravín na tamojšie 
obyvateľstvo. strana 7

Pepsi sa popálila. 
Jej novinka 
prepadla

V seriáli Zakopnutia 
svetových gigantov 
prinesieme neúspešný príbeh
bezfarebnej koly.

strana 11

INVESTÍCIE

Buffett  vyrazil  na nákup.  A
Cola stratila prvenstvo

Portland  -  Aktuálne  tretí
najbohatší človek na svete Warren
Buffett  má  za  sebou  rekordný
nákup.  Jeho  investičné  impérium
Berkshire  Hathaway  získalo  za
37,2  miliardy  dolárov  koncern
Preci-  sion  Castparts,  výrobcu
leteckých  súčiastok  a  vybavenia
pre  elektrárne.  Ide  o  doteraz
najväčší Buf- fettov obchod, keď s
prehľadom  prekonal  aj  nákup
Coca-Coly. Len

na ilustráciu, jeho deväťpercentný
podiel  je dnes ohodnotený na 16
miliárd dolárov.

Slávny  investor  prezývaný
veštec z  Omahy nákupom  spravil
výrazný  krok  do  priemyselného
sektora.  „Fungovanie  Preci-  sion
Castparts som obdivoval už roky,“
povedal po dohode Buffett.

Pokračovanie na strane 10 ©

BOJ PROTI OBEZITE

Bufety deťom nezoberú
Bratislava - Ešte o štvrtej poobede
to včera vyzeralo na súboj všetkých
proti  jednému  papieru.  Proti
vyhláške  ministerstva
zdravotníctva  obmedzujúcej
sortiment v školských prevádzkach
vystúpilo  spolu  desať
zamestnávateľských a profesijných
organizácií.

Otvoreným  listom  vyzvali
premiéra  Róberta  Fica  a
požadovali,  aby  návrh  stiahol  z
legislatívneho  procesu.  „Je
zarážajúce, že

80
percent potravín v bufetoch 
sa mala dotknúť vyhláška 
ministerstva zdravotníctva.

sa  zásadná  vyhláška  prerokúva  v
období,  keď  sú  prevádzkovatelia
bufetov na dovolenkách,“ ko

mentoval  predseda  Slovenského
združenia  pre  značkové  výrobky
Ľubomír Tuchscher.

Krátko  po  pol  piatej  ich  slová
boli  vypočuté.  „Ministerstvo
zdravotníctva  SR  sa  po  zvážení
všetkých  argumentov  rozhodlo
vyhlášku  stiahnuť  z  legislatívneho
procesu,“  konštatovalo
ministerstvo. (IB)

Viac  na strane
4, Školské...
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Strata Warhola zatriasla múzeom
UMENIE i Prešovský samosprávny kraj na mesiac postavil riaditeľku inštitúcie mimo služby. Teraz ju riadi krízový 
manažér.

Diela zobrazujúce plechovky Campbellových polievok patria K najslávnejším obrazom Andyho Warhola. SNÍMKA: ARCHÍV

Marek Nemec
marek.nemec@mafraslovakia.sk

Medzilaborce  -  Strata  vzácneho
originálu  Andyho  Warhola,  ktorý
Múzeum  moderného  umenia
Andyho  Warhola  v
Medzilaborciach  požičalo
spoločnosti  Arts  Group  a  dodnes
ho od nej nezískalo späť,  vyvolala
na  východe  zemetrasenie.
Prešovský  samosprávny  kraj,
zriaďovateľ  medzilabo-  reckého
múzea  kráľa  pop-artu,  pozastavil
riaditeľke  múzea  Va-  like
Maďarovej  na  mesiac  výkon
funkcie.  „Dôvodom  je  podozrenie
na  závažné  porušenie  pracovnej
disciplíny,  keď  umelecké  diela  vo
vlastníctve  kraja  boli  požičané
tretím  osobám  v  rozpore  s
platnými  právnymi  predpismi,"
vraví  hovorkyňa  kraja  Veronika
Fitzeková.

Kto je na vine
Inštitúciu  tak  riadi  dočasne
dosadený  krízový  manažér.

riaditeľky  múzea  a  emeritný
prezident  nadácie  The  Andy
Warhol  Society  Michal  Bycko  si
však  myslí,  že  k  rozporu  s
predpismi nedošlo.

Múzeum totiž  môže Warholove
diela  požičať  na  výchovno-vzde-
lávacie  účely.  „Ak  sa  diela
požičiavajú na vzdelávanie v rámci
Slovenska,  nie  je  na  to  potrebný
súhlas  zriaďovateľa  múzea,“  tvrdí
Bycko.  Prezentácia  Warholo- vých
diel sa mala navyše konať v ateliéri
umelca,  ktorý  má  Byc-  kovu
dôveru.

Kraj  do  múzea  zároveň  poslal
kontrolórov.  „Nechceme  konať
unáhlene,  preto  si  počkáme  na
výsledky kontroly. Tie by mali byť
pripravené  na  rokovanie  krajské
ho  zastupiteľstva.  Potom  poslanci
rozhodnú  o  ďalších  krokoch,"
dodáva Fitzeková.

Múzeum vysvetľuje, ako došlo k
situácii,  že  sa  obraz  zo  slávnej
Warholovej  série  Campbellových
polievok ocitol v rukách súkromnej
firmy. „Nemali sme v zbier-

U
Nemali sme v zbierke 
kópiu, preto sme 
zapožičali tento 
originál normálnym 
postupom s legálnou 
zmluvou.
Michal Bycko,
emeritný prezident nadácie 
The Andy Warhol Society

ke  kópiu,  preto  sme  zapožičali
tento  originál  normálnym
postupom  s  legálnou  zmluvou.
Nemali sme tušenie ani obavy,  čo
sa môže stať,“ dodáva Bycko.
Okrem  originálu  jedného  z
desiatich obrazov druhej sé

rie Campbellových polievok prišlo
múzeum  aj  o  slávny  portrét
hollywoodskej  hviezdy  Marilyn
Monroe.  V  tomto  prípade  ide  o
legálne  vytvorenú  kópiu  so
súhlasom dedičov autorských práv
Andy  Warhol  Foundation  New
York. Jej  cena sa má podľa  Bycka
pohybovať okolo 200 eur, originál
však stojí až 100-tisíc eur.

Konateľ  aukčnej  spoločnosti
Darte  a  súdny  znalec  na  pravosť
umeleckých  diel  a  starožitností
Jaroslav  Krajňák  pripomína,  že
obraz  Campbellovej  polievky
spoločne  s  portrétom  Marilyn
Monroe patrí medzi ikonické diela
Andyho  Warhola.  „Bolo
prelomovým dielom umenia v 20.
storočí.  Otvorilo maliarovi cestu k
svetovej sláve, a preto je aj trhom
žiadané,“  hovorí  Krajňák.  Ten  by
znaleckú  cenu  strateného  obrazu
plechovky  na  diaľku  odhadol  na
35-tisíc eur a portrétu herečky na
približne  500  eur.  V  minulosti
ponúkala Darte v aukcii obraz zo

Top obrazy Warhola 
vydražené v aukcii
1. Eight  Elvises  (obraz  z
roku

1963) 91  miliónov
eur

2. Turquoise  Marilyn
(1964)

73 miliónov eur
3. Green car Crash 

(Burning Green Car 1) 
(1963)

65 miliónov eur

4. Men In Her Life (1962)
57,4  milióna
eur

5. 200 One Dollar Bills
(1962) 40  miliónov
eur

6. Coca Cola (Large Coca 
Cola) 32,2 milióna eur

7. Self Portrait (1986)
29.6 milióna
eur

1. Big  Campbelľs  Soup
Can

with  Can  Opener
(Vegetable)  (1962)

22  miliónov

série  Campbellových  polievok  za
38 500 eur. Na dražbe však môže
vyvolávacia  cena  vystreliť  do
astronomických  výšok.  Slovenská
národná galéria napríklad kúpila v
roku  2006  warholovskú
desaťkusovú  sériu  svetoznámej
Campbellovej  polievky  za  347-ti-
síc eur.

Podozrivý biznis
V  prípade  zmiznutia  obrazov  ide
zrejme o spor medzi spoločnosťou
Arts  Group  Martina  Švajdu  a
izraelským  podnikateľom  Her-
bertom Gorgem. Polícia  preveruje
viaceré trestné oznámenia. Jedno z
nich  podalo  medzila-  borecké
múzeum.  „Evidujeme  trestné
oznámenie  vo  veci  podozrenia  z
trestného  činu  podvodu  a
trestného činu sprenevery. Vo veci
sa  naďalej  vykonávajú  potrebné
úkony  s  cieľom  jej  náležitého
objasnenia,“ potvrdil Michal Szeiff,
hovorca  Krajského  riaditeľstva
Policajného zboru v Bratislave.

INZERCIA

Nitriansky samosprávny kraj
so sídlom v Nitre, Rázusova 2A

oznamuje, že v súlade so Zákonom č. 446/2001 Z. z.
o majetku vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov

a platných Zásad hospodárenia s majetkom NSK
a v zmysle uznesenia č. 119/2015 Zastupiteľstva NSK zo dňa

20.07.2015
vyhlasuje obchodnú verejnú sútaž

na predaj prebytočného nehnuteľného majetku
Predmet súťaže:
1. Internát, ulica Dvorčianska 61, xxxxx
2. Budova praktického vyučovania, ulica 1. mája 500, Vráble
3. Súbor objektov (bývalá škola v prírode) pri obci Čifáre
4. Súbor objektov (bývalý Domov sociálnych služieb) Nová Stráž -
Komárno
5. Súbor objektov (bývalý Domov mládeže) Kravany nad Dunajom
6. Rozostavaná stavba k. ú. Tlmače
7. Stavba Olichov
8. Rozostavaná stavba, ulica Nová, Nové Zámky
9. Stavba, ulica Komjatícká 76, Nové Zámky
10. Rodinný dom, ulica 29. augusta 45, Levice
11. Pozemky k. ú. Komárno
12. Pozemok, Obchodná akadémia Šurany
13. Na sklad s. č. 4844 na pare. č. 6362/2, Levice
14. Záhrada - Albertov Dvor - Šurany
15. Byt + garáž - Kravany nad Dunajom
16. Pozemok v k. ú. Zobor
Adresa, termín a lehota na predkladanie ponúk:
Nitriansky  samosprávny  kraj,  Rázusova  2A,  xxxxx  xxxxx  alebo  v
podateľni  Úradu  NSK,  prízemie  do  17  dní  odo  dňa  zverejnenia
inzerátu  vrátane,  od  8.00  do  14.00  hod.  a  v  posledný  deň
28.08.2015  do  12.00  hod.  Rozhodujúci  je  termín  fyzického
doručenia, nie dátum poštovej pečiatky.
Podrobné  špecifikácie  nehnuteľností,  spôsob  predloženia  ponuky,
povinný  obsah  ponuky,  podmienky  a  postup  obchodnej  verejnej
súťaže sú uvedené na webovej stránke www.unsk.sk.

HN12650

Buffett vyrazil na nákup. A Cola...
© Dokončenie zo strany 1

Podľa  dohody  zaplatí  investičné
impérium  Warrena  Buffetta
Berkshire  Hathaway  za  každú
akciu  firmy  Precision  Castparts
235 dolárov.

Silná päťka
Priemyselná  spoločnosť  čelila
viacerým problémom, medzi inými
aj  30-percentnému  poklesu
hodnoty  akcií  od  polovice
minulého  roka  a  zníženiu  dopytu
po produktoch.  „V spojení  Warre-
novho  manažmentu  a  investičnej
filozofie  s tým, ako sme dlhodobo
viedli  Precision  Castparts,  vidíme
unikátne  prepojenie.  Táto
transakcia okamžite dvíha hodnotu
pre  našich  investorov  a  dáva
zamestnancom  možnosť
pokračovať  v  práci  tak,  ako
doteraz,“  uviedol  riaditeľ  novej
spoločnosti v portfóliu Buffettovho
Berkshire Hathaway.

Analytik banky Nomura Cliff
Gallant nazval načasovanie pre

vzatia v období, keď sú akcie pre-
beranej  spoločnosti  nízko,  klasic-
kým  buffettovským  ťahom.  Takto
uskutočnil  väčšinu  svojich  sláv-
nych investícií.

Pokial ide o investície v prie- milióna dolárov stála Buffetta 
mysle, Buffett za posledné desat- nová akvizícia Precision Castparts 
ročie skúpil spoločnosti ako ame- ___________________________________________

Warren Buffett sa napriek 84 rokom netají láskou k motorkám. SNÍMKA: ARCHÍV

37,2
rického  výrobcu  priemyselných
komponentov  Marmom,
izraelského výrobcu náradia  Iscar
či  americkú  chemickú  spoločnosť
Lubrizol.

Spolu  s  americkým
prevádzkovateľom železníc BNSF a
novokú- penou Precision Castparts
tvoria  podľa  Buffetta  silnú  päťku
firiem,  ktoré  vlastní  Berkshire
Hathaway. Investičný konglomerát
je  majiteľom  poisťovacích
spoločností,  textilných  firiem,
veľké podiely má aj vo firmách ako
Coca-Cola,  American  Express  či
Mars.

Tretí najbohatší
Warren  Buffet  je  v  súčasnosti
druhým najbohatším Američanom
a  tretím  najbohatším  človekom
sveta.  Majetok  84-ročného
investora sa odhaduje aktuálne na
72,7  miliardy  dolárov.  Pred  ním
skončil  len  zakladateľ  Microsoftu
Bili  Gates  s  majetkom  za  79,2
miliardy  dolárov  a  mexický
telekomunikačný  magnát  Carlos
Slim Helú so 77,1 miliardy.

Jana Tutková

http://www.unsk.sk/
mailto:marek.nemec@mafraslovakia.sk
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